Yt,
"ír": ''' "'|,)\í

t't;';':;'6* l$;''.i
\:*.,t',$§ ..§i.;,)í *:,.|,:l.i

: :... ,'
Estado de Roraima

Câmara Municipal de Caracaraí
Poder Legislativo

ATA DA sEssAo
ORDINARIA DA CÂMARA
MTJNICIPAL DE
CARACARAÍ.NN. PLEN ARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHUERTZ
EM DEZ DE JUNHO DE
DOIS MIL E DEZENOVE.

As dezoito horas do dia dez de junho dois mil e dezenove, no Plenário João

Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

traÜalhos da 16o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em

curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar

Reis Silva quã fires=e a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou

a secretária substituta ver. Maria de Pinho Mineiro que fizesse a chamada nominal

dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quórum, estando

presentes os vereadores, lgnaido Luís Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Josué Sales

Teixeira, João Eudes de §ousa, Júlio Cesar Reis Silva, Silvio Manoel de Lima

Junior, e Jailson Max Fernandes dos Santos, Maria de Pinho Mineiro, Victor

Marcelo Moreira Ferreira e Luiz Rodrigues Pereira O senhor Presidente solicitou

ão prfr"'ro secretário que fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, colocada em

discussão e votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelo.s vereadores

presentes. O présidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura dos

expedientes, expedidos e recebidos. Não houve orador para uso da tribuna' O
Presidente consultou o Plenário não sendo suspenso o tempo regimental, Reabrindo

os trabalhos, solicitou a secretária substituta que fizesse a segunda chamada nominal

dos vereadores e que procedesse a verificação de quórum' 1" Matéria para

conhecimento do plenário: PROJETO DE LEI N"003/2019 "DISPÔE SOBRE

AUToRtZAÇAo pnhn CONTRATAÇAo. TEMPORARIA DE ASSíSTENTE DE

ALUNo pARA ATENDER A NrcÊssÍDADE DE EXEPC|ONAL íruEnrssr
puBlico E pRoFESSoR oo oÚnóRo EFETívo Do MAGtsTERÍo PUBLico

H,rÚrIiCiPNL POR HORA AULA E DA OUTRAS PROV|DENCÍAS". 2" MAtériA PArA

conhecimento do plenário: "pRoJETO DE LEI N'004 t2o1g oRGAN|ZA O SÍSTEMA

úÚrrriôiÉÀi DE ENSINo, cRlA o coNSELHo MUNiciPAL DE EDUcAçÃg E

DispôE soBRE os oRGAos colrcÍADo DE coNTRoLE sociAl ouE iNDicA

E DA 9UTRAS pR9VíDENCíA". 3a Matéria para conhecimento do plenário:
pRoJETo DE LEI No 0os/2019,'iiNSTíruí n oUvioonín cEnnl Do MUNlCiPlo

oÊ cnincARAÍ E REGULAMENTA os cApÍTULos lll, lv.E vl DA LEI 13.460, DE

26 DE JUNHO DE 2017, QUE DISPOE SOBRE PARTICiPAÇÃO, PROTEÇAO E

DEFESA DoS óinÉiros Do USUARÍ6 DE SERV|ÇgS PUBLiCoS DA

ÃõvrTúisr*oçoo!Úalicn DE QUE rRArA § 3o Do ARr áz on cgN.sritUgâ9
FEDERAL E DA OUTRAS PROVíDENCÍAS,,, PASSOU-SE PARA A SESSAO

DEBATE, Fez o uso da palavra o ver. Júlio Cesar Reis Silva afirmou que o

Municipio está em total abandono, hoje pela manhã saímos para dar uma volta pela

cidade eu e o vereador Carapanã e encontramos um grupo de pescadores que nos

questionaram sobre o fechamento da fábrica de gelo, onde a Prefeita mais uma vez

Com Sua atitude irresponsável, Sem nenhum compromisso com o nosso Município,

pois ela fala que a fábrica de gelo não pode mexer por causa dessa casa, porque

essa casa não autorizou ela mexer na fábrica de gelo. Veja bem, ela que e a culpada

daquela fábrica de gelo que está totalmente fechada e sucateada, que há muito

rz,\*l;''.t: ';::."' /l

fstaAo áe noraima

"",'i[T/?:;1ffi,r"**'
tempo era para ela ter pego essa fabrica de gelo ter passado de volta para o
Município. Relatou também, que a Prefeita poderia ter feito uma doação para alguma
associação tocar a fabrica. E não culpar esta casa pela irresponsabilidade dela, mas
nós reunimos esses pescadores e falamos para eles que realmente essa casa não
tem culpa, se ela mandar qualquer documento referido a fabrica de gelo terá nossa
autorizaçâo. Afirmou que a fabrica de gelo está abandonada e sucateada e servindo
até para usuários de drogas, isso nos traz preocupação porque e mais um bem
público do nosso Município que está sendo fechado e abandonado por essa
administração irresponsável, não se anda muito longe, o Matadouro Municipal
trazendo grande prejuízo para os comerciantes do nosso Município e mais uma vez
por falta de irresponsabilidade da Prefeita Municipal que não tem compromisso com a
nossa população e nem com os nossos comerciantes, deixar aquele matadouro com
toda aquela estrutura fechar por falta de uma estrada, por falta de um apoio do nosso
Município. Afirmou se andamos na cidade, e so mato em todo lugar, as ruas toda
esburacadas, dá vergonha de trazer alguma pessoa de fora para visitar o nosso
Município, dá vergonha de ver a Prefeita usar as redes sociais e falar do nosso
Município, pois o nosso Município hoje e um dos Municípios mais acabado. Relatou
se você vai em lracema você ver lá um monte de obra, se você vai em Mucajaí é um
canteiro de obra, se você vai em Rorainopolis é outro canteiro de obras, Baliza, São
Luís, o unico lugar que não tem uma obra para gerar emprego é Caracarai. Fez o uso
da palavra o ver. Victor Marcelo Moreira Ferreira afirmou que como todos sabem
eu glstifiquei minha ausência semana passada por motivos pessoais, eu tive que fazer
uma viagem, eu sou uns dos vereadores dessa casa que menos gosJa de picuinha
aqui, o que eu tiver de falar eu falo na frente e não tenho nada quâ esconder de
ninguém. Relatou que passou por um dos momentos mais difícil da sua vida,
principalmente na vida publica, nestes últimos quinze dias aconteceram uma situação
comigo que todos sabem nesta casa que ate mesmo meu advogado sabia dessa
situação, pois alguém q-ue estava acompanhando por algum equivoco, não sabe o
lado A e nem B que uma hora vou descobrir que jogaram nas redes sociais e nas
mídias e isso me atingiu. Declarou que sem saber o que fazer foi pego de surpresa,
quando se alertou na quinta e na sexta já estava espalhado na cidade inteira e não
deu tempo nem para se despertar o que estava acontecendo e quando foi no domingo
o vereador Júnior me procurou, pois não sei qual a intenção dele na hora. Se era para
me ajudar ou me prejudicar. Declarou que ficou perdido sem noção do que fazer no
momento, as palavras que o vereador Silvio Manoel me disse, como é que esta sua
situação? Foi esse ocorrido em minha residência, tapaz eu ainda estou perdido sem o
que fazer, pois tome cuidado que os vereadores Julinho, Carapanã e Josué, estão
cassando um meio de empossar o Samuel, que ele tá fechado com Odilon. No
momento eu até disse se precisar do advogado do Gabriel Picanço eu ajudo eu falo
com ele, e nem eu sei o que fazer, pois quando me desesperei eu estava
transtornado não sabia o que fazet, procurei o Josué liguei para ele no domingo, mas
não me atendeu o celular fora da área. Relatou que encontrou o Josué na Orla e ele
desesperado chamou o Josue e disse as mesmas coisas que falou aqui neste
momento e o Josue relatou que enquanto a justiça não mandar nada para aquela
casa, você pode tranquilo que eu não vou fazer nada me procure outro dia, na quarta
feira eu vir a Caracarai e protocolei eu quero ate pedir ao Senhor Presidente não
entreguei antes por motivos de viagem, mas está aqui a minha defesa. Fez o uso a
palávra o ver. Silvio Manoel de Lima Júnior afirmou que muito me espanta em
saber se eu fui lá lhe ajudar ou se eu fui la para tentar lhe prejudicar continuo
afirmando a minha historia quando cheguei lá perguntei como estava sua situação e
você disse estava tranquilo, tá tranquilo? E você disse que um vereador tinha lhe

w,,.,t-.1::::..,:l:-:,."4

i,b,:*,.,.r:,4a
ti$.: -:z)§ ilÇ***'.. *':,,12\a.:.:..:'.'.''

.,,, ,="'lÍjl,
ji,T

33 [,1,
",,,,Poder Legislativo

ligado e disse não pode deixar que quando chegar à casa a gente resolve por lá, e
afirmei para você que não confiasse, pois procure o presidente que esse sim é o
único que pode lhe ajudar, olhe dentro dos olhos dele, que você vai saber o que está
acontecendo, se e isso ou não, pois foi o que eu lhe falei. Disse que muito se
espantava que tambóm teve três ocasiões na sua vida junto comigo dentro da politica
que aconteceram e eu estava ao seu lado, a primeira foi lá no Baixo Rio Branco
quando subir as escadas para comprar umas coisas no bar daquele professor lá você
estava muito triste e dizia que vinha embora sozinho, eu disse a você que não viria e
perguntei, vai pagar so? Vamos lá! Na época falei com o deputado Mecias de Jesus
que podia contratar o barco que você iria pagar, pois comprei a briga lá tive
desavenças e estive ao seu lado o tempo todo. Relatou a outra foi quando você
chegou aqui nessa casa e sofreu a mesma coisa que eu sofri semana passada que
pediram para você por a camisa para dentro e tal, se não iriam chamar a policia, a
outra, foi vitima do ataque de fakes News que falou muito coisa de você inclusive de
mim não foi tão grave, como você foi à policia federal e prestou queixa e você me
disse quem era sua suspeita, e até hoje suas suspeitas estão comigo, quando eu fui
na sua casa eu tinha acabado de deixar uma buchada na casa do vereador Dão para
ele, e me falou tudo isso que você expressou, foi o vereador Dão que me passou,
pois eu falei iria com você e não fui. Como foi dito aqui semana passada eu fui lá era
uma dez horaà, você chegou de viagem vereador eu não fui lhe procurar depois
daquele domingo quando eu subi da situação aqui na casa eu não lhe procurei mais.
Fezgp uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva afirmou que não tem nada a
falar, mas o que o vereador Victor falou, ele falou aquilo que eu falei semana
passada, pois vereador Victor você está corretíssimo porque pela'frente é uma
pessoa por trás e outra, porque eu lembro quando o vereador Santo Júnior foi
cassado aqui foram poucos vereadores que se reuniu com o vereador Santo Junior e
deu condiçÕes, mas conseguimos advogado. Relatou tivemos ate condiçÕes para
pagar advogado para ele voltar a essa casa e em momento nenhum a gente deu
posse nesta casa, é do legislativo todos aqui, é democracia, a gente empossou o
Tonhão da balsa como vereador dessa casa eu vir e cumpri meu dever porque para
isso a gente cumpriu o juramento. E em menos de dois meses o vereador Santos
Júnior voltou para essa casa e foi empossado de volta. Relatou que sempre digo as
pessoas usam você, a gente não tem uma amizade mais proxima, mas você é meu
amigo e sempre que precisar você sabe onde eu moro porque a maioria aqui não tem
a sensibilidade com você e na hora que você, mas precisa ele joga seus colegas
contra você, porque ele tentou joga você contra os demais mais você foi inteligente,
procurou ao presidente e eu estava presente e para mm a sua palavra afirmou aquilo
que você falou para mim, outra coisa que eu quero dizer aqui eu passei um ano e
pouco do lado da Socorro você viu vereador Victor eu sempre questionava eu
denunciei o nepotismo e você me defendeu lá tambem nas ruas de Caracaraí eu
denunciei também no verão a situação da rodoviária, agora vereador vem dizer aqui
que a frente da Rodoviária não passa mais transporte eu sempre digo, eu fico
incomodado com o silêncio afirmou o vereador.Fez o uso da palavra o ver. Josué
Sales Teixeira agradeceu ao vereador Victor a vossa excelência pelas patavras ditas
aqui no inicio onde vossa excelência se esclareceu muito bem todos os
questionamentos, sendo eles verdadeiros ou falsos. Relatou quero informar a vossa
excelência que nenhum momento nessa casa da parte desse presidente tentou lhe
prejudicar mesmo porque esse presidente não tem esse poder, o que eu falei na
sexta feira para o vereador Dão e repito que eu falei lá no meu amigo Fantão e o
vereador Gildeci estava proximo ele poderia dizer a você que qualquer
posicionamento meu, pois eu so poderia toma-lo se viesse algo da justiça. Portanto

6 .J-
,,*1 '5r;, i:Ar:

. r.
",.=,'lÍÍ,:,

i i,T I'J [,?,
",,.,,Poder Legislativo

vossa excelência podia ficar despreocupado e se chegasse a vossa excelência seria
o primeiro a saber a minha postura, foi assim até esse momento e espero continuar
dessa forma, vossa excelência me procurou conversou comigo e com vereador
Gildeci e minha resposta a vossa excelência foi a mesma. Então quanto a minha
pessoa estou tranquilo cabeça fria em relação a essa situação tão difícil que vossa
excelência enfrentou e vem enfrentando queria dizer ao vereador Silvio Manoel que
realmente quando ele me procurou ele não falou se humilhando, vossa excelência
apenas me pediu que eu conversasse com vereador Julio Cesar para que diminuísse
as criticas principalmente as criticas pessoais, onde a família estavam sendo citadas
finalizou o vereador. Eu, JULIO CESAR REíS SÍLVA secretariei e lavrei a presente
ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa Diretora da
desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em 10 de Junho de dois mil e dezenove.

JOSUE SALES TEIXEIRA
Presidente

JULIO CESAR REIS SILVA
1o Secretário

§

ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA
20 Secretário